**404** IACOB. MENOC. DE PRAESUMPT.  
**vir. & vxor. Ex quo sumitur cautela contrafiscum, quod tímēs  
non properet delictū fiscis bona sua inuidas, donet ea causa mortis  
vxori, quia si bona publicabuntur, non comprehendentur hec vx-  
ori donata. Ita a fisculari teratibus Delictū, excepit, ut col. 9. ver. que-  
ro, quid illius tamen. C. de exercitio iustitiae in d. quem feciut sicut Cafri & Roma-  
ni in d. p. l. contraria fidei. dicitur. Taf. in l. fiscus patitur fiscum. §. cimis fli-  
pamur. §. de verb. oblig. Nam in l. conf. 20. se-  
cundum ampliatur tertid, qui mane. 22. distingue conciliando opini-  
onem.**

Differant nunc de alienatione bonorum facta in fraudem creditorum; an scilicet & quando illa presumatur? & quidem dicimus, regulariter fraudem non presumunt ut etiam *ius* *littera*.

Recedimus tamen à prædicta regula coniecuris & præsumptionibus: sicuti in specie annotarunt permuli Doct. q. nos infra commemorabimus.

Et h[ab]et quidem coniectura ducuntur vel à qualitate persona debitoris alienantis; vel à qualitate, & quantitate bonorum alienatorum, vel qualitate persona, in quam facta est alienatio; vel à qualitate & forma numerationis pecunie factæ alijs creditoribus. De singulis dicendum est.

Prima itaque conjectura & presumptio est, quae ducitur à performance ipsa debitoris; sicut est illa deccotioris, t' quem fraudatorem appellat Papinia. In quod primulegum*ff.* de deposito, si tangatur cum*q. querel.* legi praecepit que*V ipsius est.* sic & Bald. in*conf. 38.2.* in*quest. M. l. m.* & in*conf. 40.* in*libro Theofanaria.* libr. 5. dixit, h[ab]o presumpti fraudatores & deceptores, & Baldum fecisti fuit cum gelia à Benenuto Strachia *in tract. de mercatura, in tuta de decotioribus & p. g. xam.* 1. & num. 23. recenset etiam Barto. affirmantem, bonam esse consequentiam, fallitus ergo fraudator. solent enim (subiungit Benenutus *narr.* 2.4.) deccotiores intricare rationes tam codicibus quam in aducaturi, in detrimentum creditoru[m], ex quo dolus malus presumitur. *I. summa cum ratione ff. de pecunio.* & *Liquidam ff. de iure reverso, vbi gloria tradita laetatur.* sed qui in*frandem num.* 37. *Inff. de alio.* solent etiam iiii deccotiores committere alia multa, quae eorum fraudem arguant, ut *apud iijfum Benenutum, num. 26.* & *multo sequuntur.* Est etiam conjectura fraudis dicta à qualitate personae debitoris, ut si quis humilis & deplorata sit vita obligationem exhibetur maioriis summae, quam ut verili simile sit enim speraturum fuisse. Ita Alcia in*l. 5.* maior in*fin.* C. de transact. *poll. Cart. Sem.* in*conf. 36.* m. fine, adductis ambo textu*l. ff.* qui ex *argentario. 6. 5.* ff. de eden.

Secunda est conjectura, que sumitur à qualitate & quantitate bonorum ab ipso debitorie alienatiorum: sicut quando tunc lucrativo alienauerit omnia † bona: *i. omnes*, *q. Lucra ff.* de biis quae in fundem credito, & *ibid.* *Bart. fa. & q. 4. item* si quis in fundem riu. *3. q. 4. Inf. de alio*, & *ibidem copioso* Gomez, *man. 8.* qui dixit, praefundem etiam ex parte donatariorum. Et predictos sententiis est *Beneplacito* in dicto *declaracione no. 29.*

Extenuatur primò hic casus, ut locum habeat etiam in alienatione omnium bonorum facta tituli oneroso, si utrumq; veditatio-  
nem. Ita Bart. in d. §. Lxviii. & in l. quod reflectantur sif. de probato. & in  
l. post contractum, sum. 7. si de donat. Iaf. in d. 6. item si quis in fraude,  
mon. 3. inf. 6. de alio. & ibid. Gomec. me. 18. qui dixit, fraudem hoc in  
casu non permissum ex parte empito.

Ceterum hanc traditionem intelligunt Imol. & Rom. in d. *l. pol. contra vitium. & Soc. Sen. in conf. i. a. nov. 7. lib. 4.* procedere, quando ipso facta fuit multo minori pretio quam valeret bona ipsa. & idem affirmatur Benen. in *d. fit. de corollariis v. p. 3. n. 2. pol. Iasonem in d. 6. item si quis in fiduciam. n. 35. & ibidem Gomes. n. 19. qui pariter dixit, hoc etiam causa non prelumi fraudem ex parte eius emitoris, nisi sit persona supficia, utrumq[ue] finguente coniuncta. Et simile de locatioe multo minori pretio facta in frau deum confinguntur, qui rem videtam potest redimere, tradit Yraq. *de veritate conf. 2. n. 6. l. 10. p. 7. 7. vir corollariis vittat.**

Extenditur secundò, vt locum habeat etiam in creditore alienate maiorem partem † locorum. Ita glo. & Bar. m. l. nomen. § filio, de leg. 3. Ias. m. d. § item si quis in fraudem n. 26. & Gomez n. 26.

Excedit tertio, ut procedat etiam in alienante res magis  
priorum. Ita Angel. & g. Lusin. in l. *Marellus*, q. res quod ad  
*Trotul.* & in l. *C. de fidel. seru.* Iaf. in d. s. *sterni qui in fratre* nu.  
37. & *Gomezel. 1997. vixit. tamen*. Qui quidem dixerunt, text.  
flamme cum ratrone, ff. de peculio, allegari ab Angelo, nō prob.  
et propter ea ratione vissi et *Gomezel*, quod alienando res  
prioriores, videatur alienare maiorem per tamen bonorum. **Quo**  
anno rati, si excepit perpendiculariter, non adhuc multum fasicit.  
Excedit tertio, ut procedat etiam in alienante res magis  
priorum.

Extenditur quartò, ut locum habeat etiam quando non simul & semel, sed particulatim & interpellatim bona ipsa à prædicto

creditor fierunt alienata. Bartol. in l. *numen*, §. *filio de legit.* 3. *Bald.* l. i. *quæst.* 4. *C de his qui non fidem suam credito.* in l. 2. *C de repudia heredit.* & in l. 1. *in fine C.* qui non cedere poss. Angel. in d. 1. *lownes* §. *Lucius* §. de his quia in fundum credito. Anchara. in conf. 37. *colunm.* 1. *af.* in d. 4. item si quis in fundum, num. 33. *Instit. de alio.* & *Gomes.* num. 20. *ver-*  
*scit.* item ampliatur tertio, qui nunc. 22. distingue conciliando opin-  
iones.

Tertia est coniectura sumpta à qualitate solutionis & numerationis factus ēs creditoribus, vt si debitor soluit aliquibus creditoribus ante cunctū diei. Nam & tunc fravis respectu temporis & facta prafumuntur, *at prator. s. fin. de m. & l. annis. g. v. b. f. quem fraudes credito. & tradit Benemutus in d. situ de creditoribus m. 28.*  
qui subiungit, idēm enim quidē debitor soluit creditoribus ministris priuilegiatis, eos anteponens magis priuilegiatis: ex sententia *Calatr. ful. f. 1. v. b. ff. de peculo. Non commemorō alios quosq[ue] caus ab ipso Benemuto congeffos.*

PRAESVMPTIO CXXV.

Simulatio de persona ad personam in contractu emptionis, & de alijs simulationibus in donationibus quando presumantur commissæ.

## SUMMARY

- 1 Simulatio de persona ad personam, quoniam dicatur committi.  
Et quid ea non presumatur in dubio, nro. 2.
  - 3 Simulatio de persona ad personam, quibus conjecturis detegatur, na.  
4. & seq.
  - 4 Marito emente quando nomine uxori emissae presumatur, & nam.  
5. & 7.
  - 8 Donatio simulata quando praesumatur, remissus.

**D**E multiplici simulazione, que de contractu ad cōtractum  
committi foder, fiximus suprā. Nunc differendum est de  
līs nonnullis, & primum quidem quando simulatio pra-  
sumatur cōmīsa ī persona de peronam, vt maritus vēt emīt,  
& tamen in empōsionis instrumento dīctū, & affirmatum fuit,  
x̄sorem emīte. Qng fanē simulatio, dicitur committi de peron  
ad peronam, ut p̄sona Badi. In m̄lūtū, nu. 2. C. s̄ q̄ta aliter vel p̄bi,  
et r̄fūt. in c. i. in princ. nu. 13. de fēdo data in vicē legi cōmūnū, dōbit.  
Hac autem simulatio, sicuti & reliquie omnes, in dībō t̄ non  
præsumitur: ut trād. Affid. p̄ tractat in loco, nu. 14. fed tamen dete-  
rminatur præsumptionibꝫ, & coniecturis quædam modū & alle-  
quibus iam differimus, & in claris his terminis, sic refūpdi Dec.  
con. 14.2. sub l. 12.

Prima est prefumatio, & conjectura, quando † ante confeccā acquisitionis intrumentū, tractatum fuit inter maritum & vxorem, vel maritū, & venditorem; quod si maritus est emptor sed quoniam ipsius vxoris tantum scriberetur. Dicā in confil. i + 3. nu. 18. in fin. & Affl. 3. m.d.c. i. in prīnu. nu. 12. ver. sed quidam de se dato in vicere qui comitū ad ultimū texit. 3. s. si ab eo p̄d. maritū, non exponit, & p̄t. in se invenit. 3. s. in confeccā auctore.

Secunda est conjectura, quando vxor confeccio ipsi emptionis instrumento, recognoscendo bonam fidem, confessa est, rem emptam fuisse pecunia mariti. Ita Soci. Sen. in conf. 29. 17. lib. 4. & Affl. in d.c.s. p.m. 12. ver. sicut si probetur, &c. qui in vers. 1 autem res, fisiungit, quodam vera tradita fuerit ipsi mulieri, celare suplicio simulacionis: & oī id teneretur relictione pretium mariti. *Vxoris de donat interiuersum, & vxo.*

Tertia est conjectura, quando t̄ constat, rem traditam fuisse  
wxorion autem marito. Nam tunc presumitur cōtrāctus simu-  
latus. Ita B. ad. i. l. multum, nu. 2. Det. in d. conf. 5+3. nu. 15. 16. & 17. quā-  
dūcim. & alios refert, quos etiam fecerat eī Soc. Ser. in d. conf. 129.  
12. lsc. 4. Affid. vñ sopra. Et yñ quidem adducti sunt l. Papin. ff. de dona.

ter vir. & vix. & filij. C. eod.  
autem est coniectura, quando t' viror n'l egit & tractauit, su-  
per ipso contractu' emptionis. Nam ex tractatu' habito a' marito,  
prudentius quid ipsem emerit sua causa fuit simulacrum scribi fe-  
rebit in instrumento nomen ipsius mulieris. Ita affl. in d.c. in  
num. 13. de seudo dato in vicere legi commiso. Et ratio est, quia  
tractatu' & ordinatione praecedenti presumitur simulacrum, ut scri-  
bi tam in pastore nouissima. C. de pat. Ita quoq; diximus super in pro-  
prietate.

*fonsrio.122 in 2. coniectura, contractum soneratitii detegi ex preambulo tractatu.*

Quinta est conjectura, quando † maritus ipse semper suo nomine posset, & fructus perceperit, nulla habita ratione ipsius uxoris. In Decius in d. conf. 5.43. num. 18. versic. & ista conclusio, qui sic respondit de quous altero, qui sua pecunia emit, & posset fructus percipiendo, eti in instrumento emptionis, scribi fecerit alterius nomen, argum. l. sion de in rem verso. & Lacion quidam. ff. de uiria, &c. contingit, ut translat.

Sexta est conjectura, eti leui, que colligunt ex affirmo & castro, in quo res empta sit nomine mariti descripta. Hec enim conjectura, si cum aliqua alia iungatur simulationem detegit. Ita declarando Baldwin in 1. multum interc. su. 3. C. quis alteri, vel filii respondet in loc. Sen. in d. conf. 129. num. 1. lib. 4. & secundum est Petrus tom. Anach. in q. 29. num. 18. par. 3. Catastrum enim, cum alio administricio probare scribunt Doctri. in decim. 5. decim. de verb. oblig. & copiose differit Macard. in tral. de probatio. conf. 27. 4.

Hic annecti possunt illas conjecturas similitudine donationis, quas enumerant Alciat. in l. si maior. col. 1. & de translat. Decianus in conf. 32. lib. 3. Francisc. Beccus in conf. 5.2. & Macard. in tral. de probatio. in conclus. 557. & 558.

## PRAE SVMPTIO CXXVI.

**Metu an, & quando illatus presumatur, & quando perdurare, ac purgatus dicatur.**

S V M M A R I A .

- 8 Metu compulsi non metu contrahens presumatur.  
Idq. praefatim si in curia vel loco celebra contractabitur, nu. 3.  
Aut praefatim amici, id non confessio. nu. 4.  
Vel ab his quibus ei qui metu alegat poterat imperare, nu. 5.
- 2 Metu incutere, et delinqutere.
- 6 Metu non presumatur, efi qui magnum dederit pro medico.  
Limitari tamen in Tyranno nu. 7. vel subdit eiusmoris lafo.
- 8 Metu ill. tu, nec quidem a magistratuum vel dignitatem obtinente, presumatur.
- 9 Metu illatus ex praecepti obliuie extantibus probatur.  
Idq. praefatim in contractu sibi, aut modis tempore confesso, nu. 10.
- 11 Probationes leviores in hi quia clam fuisse sufficiunt.
- 12 Princeps cum subdito contrahens, metu illatus presumatur.  
Id tamen quodmodo accipendum, nu. 13.
- 13 Colleget praefare subdito grauans princeps, metu presumatur compulsa.
- 15 Metu illatum presumatur re alienata, que alienari non conseruatur.  
Idem si contra hec rubore, & verecundia afficiatur, nu. 16.  
Aut fieri lacrymatis contractus tempore, nu. 17.  
Aut ex tempore verosimiliter non contractaverit, nu. 18.  
Dec alborum fuisse qui in simulib. contractibus adhiberi debuerint, num. 19.
- 20 Metu scifice presumatur beneficio foliatis, & deinde illi renunciantur.
- 21 Non illatus, nemo velle presumatur.
- 22 Metum illi uero presumat ex communione voce, & feme.
- 23 Metu cont. axisse presumatur qui eo protestatum postea fuerit.
- 24 Metu illi tamquam auctor, praecedens modis illis, qui conseruatur exequi.
- 25 Minus inferre metum iustum, qua requirantur.
- 26 Metum presumatur contractive, qui est in carcere, aut loco, vel tempore quod libertate caret.
- Item si ad istum deus adiutor erat, nu. 27.
- 28 Metu illatus duc presumatur, eadem non causa extante.
- 29 Alius fadi in contractu possit metum illatum, metu fadi presumatur.
- 30 Contractu metu celebrato presumatur omnes clausula in instrumento per notarium abitura.
- 31 Taliibus dubiis de metu attestantibus una cum coniectura existente, plus creditur quam nulli dependentibus de voluntate spontanea.
- 32 Matrimonium contra illum metu plus creditur testificari, quam alij contra contractum offerentibus, si metu coniectura existat.
- 33 Metu purgatus ipse quidem presumptioribus, & coniecturis apparet.

E Tisi suprad in presumptione quarta huius libri explicatur, quando in contractu matrimonii presumatur illatus metus, & quando perdurare, ac demum quando presumatur purgatus. Attraen non grauor hoc in loco eodem ordine differere de metu alijs in contractibus illarum.

Primum itaque est caput, quando presumatur illatus metus in ipso contractu? Et pro regula confirmendum est, quod nemo in contractu presumitur metu copulsus. I.2. C. de reg. qui vi metuere causa, virgilio. Bald. & reliqua. Et ratio est, quia metus in incutere est delinquere, & delictum non presumatur, i. mortuus pro processu. Hanc rationem probabant Innoc. in c. causam matrimonii de eff. deleg. & Alciat. in tral. de presumpt. reg. 5. praefat. p. 7. num. 1. Et hec quid presumptio maximus locus habet, quando † contractus celebratur in ciuitate, vel alio loco celebrari, in quo absiduus has redditus, h. lib. 1. in princ. ff. quod metus causa cuius verba haec sunt. Non est verisimile, copulsus in vrbe ineque indebitu soluisse eum qui claram dignitatem habet praetendere. Cum poterit usus publicum inuocare, & adire aliquem potestate preditum, qui vtio, cum pati prohibuitur, sed huiusmodi presumptio debet apertissimis probationes violenter opponere. Et huc etiam facit text. I. si feruntur, in. C. quod cum eo, & scribunt Iaf. & Dec. in l. si super professione. C. de translat. & ad rem nostram magis Lucas de Penna in l. 3. in 4. presumptio de apostoli publ. lib. 10. & Alcia. in reg. 1. in 8. num. 7. & hos secutus sum in conf. 40. in 3. lib. 5. Habet etiam locum multo magis huc presumptio, quando celebratur fuit contractus praefutibus familiis, qui pauci non sufficiunt inferri metum, i. transalpinum, vbi Iaf. in. C. de translat. & dicimus infra in loco, & dixi in d. conf. 40. num. 4. Bert. conf. 49. num. 27. lib. 1. Et praterea multo minus presumitur illatus metus ab his, quibus allegans metum imperare † poterat. Bald. in conf. 4.8. Quod domini lib. 2. Arg. in conf. 29. Arbitr. & Benvenut. Stracchini. tral. de mercatura, in tit. de navigatione. nu. 23.

Excedunt primò, ut procedat huc presumptio etiam quantum do qui dedit magnum pro modo. Ita si in l. in epistola. nu. 1. & ibid. l. 1. C. de translat. Ruan in conf. 50. nu. 7. lib. 3. alibi in conf. 7. nu. 21. Verum Iaf. in d. interpretat. num. 4. ver. 1. multa, intelligi, nisi quod dedit tyrrano. Nam tunc meum dicitur presumitur. Hanc extensionem intellico nisi adesse enormis lafo. Ita Cosfr. & Alciat. quis retulit & secundum sum in d. conf. 5. 10. nu. 12. lib. 5.